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                                              Brussel, 24 september 2019  
 
 

[…] […] 

 

 

Betreft :  klacht tegen De Lijn betreffende het feit dat de informatie op het 

bestemmingsbord van de bus 170 ter hoogte van het Station Brussel Centraal 

enkel in het Nederlands verscheen. 

 

 

 

Mijnheer de Directeur-generaal, 

 

 

 

Ter zitting van 20 september 2019 onderzocht de Vaste Commissie voor Taaltoezicht (VCT) 

in haar verenigde afdelingen een klacht ingediend door een Franstalige burger tegen de 

vennootschap De Lijn betreffende het feit dat de informatie op het bestemmingsbord van 

buslijn 170 enkel in het Nederlands verscheen terwijl het voertuig ter hoogte van het Station 

Brussel Centraal op het grondgebied van het Brusselse Hoofdstedelijke Gewest reed. 

 

Onze brieven van 12 juli 2019 en 7 augustus 2019, waarin uw standpunt ten aanzien van deze 

klacht werd gevraagd, bleven onbeantwoord. 

 

De VCT is er dus toe gerechtigd haar advies te steunen op de gegevens die haar door de 

klager werden meegedeeld. 

 

      * 

     *  * 

 

De Lijn is een gedecentraliseerde dienst van de Vlaamse Regering waarvan de werkkring niet 

enkel het hele grondgebied van het Vlaamse Gewest maar ook gemeenten van het Brusselse 

Hoofdstedelijke Gewest bestrijkt. 

 

De vermeldingen op bussen zijn berichten en mededelingen aan het publiek in de zin van de bij 

koninklijk besluit van 18 juli 1966 gecoördineerde wetten op het gebruik van de talen in 

bestuurszaken (SWT). 

 

In overeenstemming met de vaste rechtspraak van de VCT dienen de berichten en 

mededelingen van De Lijn in de taal of talen van de gemeenten van het ambtsgebied te 

worden gesteld. (Advies 30.139 van 18 maart 1999, advies 38.191 van 24 oktober 2008, 

advies 43.215 van 14 september 2012, advies 49.245 van 8 december 2017 en 49.272 van 26 

januari 2018). 

 



De vermeldingen op bussen van De Lijn dienen derhalve uitsluitend in het Nederlands te 

worden opgesteld wanneer ze zich in het homogene Nederlandstalige grondgebied begeven, 

en in het Nederlands en in het Frans wanneer ze zich in het tweetalige gebied Brussel-

Hoofdstad begeven. 

 

In casu, heeft De lijn de SWT niet nageleefd. De informatie op het bestemmingsbord van 

buslijn 170 had in het Nederlands en in het Frans moeten verschijnen toen de bus ter hoogte 

van het Station Brussel Centraal op het grondgebied van het Brusselse Hoofdstedelijke 

Gewest reed. 

 

De VCT oordeel derhalve dat de klacht ontvankelijk en gegrond is. 

 

Een afschrift van dit advies wordt aan de klager gestuurd. 

 

 

Hoogachtend, 

 

 

 

 

 

De Voorzitter, 

 

 

 

 

 

E. VANDENBOSSCHE 


